
COPIA 

COMUNE DI MONTANARO 
-------------------- 

Città Metropolitana di Torino 
---------- 

 

CC N.  50 DATA  28/07/2020 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DEGLI ORGANI E DELLE STRUTTURE DI 

PROTEZIONE CIVILE E DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER 

IL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE           
_______________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di luglio alle ore venti e minuti zero, convocato per 

disposizione del Presidente del Consiglio Comunale, con avvisi scritti e recapitati tramite e-mail, si 

è riunito in modalità videoconferenza on-line a seguito delle misure adottate per il contrasto ed il 

contenimento della diffusione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e ai sensi dell’art. 73 

del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 e seguito in diretta streaming, il Consiglio Comunale, in sessione 

ORDINARIA di Prima convocazione,  
 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con Decreto Sindacale n. 4 del 08.04.2020 che ha 

disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 

Comune. 
 

Lo svolgimento della seduta avviene totalmente mediante collegamento da remoto a mezzo 

videocamera e dispositivo informatico e segnatamente come segue:  
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

PONCHIA Giovanni Sindaco Sì 

MINETTI Paolo Vice Sindaco Sì 

CARINCI Andrea Consigliere Sì 

GALLENCA Michela Lorenza Consigliere Sì 

PELLEGRINO Antonio Consigliere Sì 

DEBERNARDI Simone Consigliere Sì 

LINZALATA Maria Teresa Consigliere Sì 

SCHIFANELLA Claudio Consigliere Sì 

ZEPPEGNO Davide Consigliere Sì 

GALLON Arcangelo Consigliere Sì 

CARERI Antonino Consigliere No 

PELLEGRINO Stefano Consigliere Sì 

BETTINI Enrico Consigliere Sì 
   

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

La seduta si svolge in modalità videoconferenza on-line sulla piattaforma GoToMeeting Codice di 

Accesso 468-447-893 
 

Assume la presidenza il Presidente arch. Pellegrino Antonio collegato in audio/video 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Vigorito Clelia Paola collegato in audio/video 

Il Presidente, verificata l’identità di tutti i presenti che sono collegati in audio/video, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 



Delibera di C.C. n. 50 del   28/07/2020 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DEGLI ORGANI E DELLE STRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE E DEL 

REGOLAMENTO COMUNALE PER IL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE 

CIVILE           

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Introduce il punto il Presidente arch. Antonio PELLEGRINO, poi passa la parola all’Assessore 

Paolo MINETTI il quale espone sinteticamente il regolamento e la proposta di deliberazione. 
 

Premesso che: 

- con Deliberazione di C.C. n. 6 del 09/04/2014 è stato approvato il Piano Comunale di Protezione Civile del 

Comune di Montanaro; 

- con Deliberazione di C.C. n. 65 del 29/11/2014 è stato approvato il Regolamento del Gruppo Comunale di 

Protezione Civile del Comune di Montanaro; 

- con Deliberazione di C.C. n. 135 del 23/11/2016 è stato istituito il Gruppo Comunale di Protezione Civile 

del Comune di Montanaro; 

Considerato che: 

- allo scopo di definire e di ottimizzare gli interventi in caso di eventi calamitosi e di intraprendere attività di 

prevenzione in relazione alle differenti ipotesi di rischio è necessario regolamentare la disciplina, la 

costituzione ed il funzionamento degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile, nonché le attività del 

volontariato comunale di Protezione Civile; 

- la vigente normativa impone una radicale revisione del vigente Regolamento del Gruppo Comunale di 

Protezione Civile del Comune di Montanaro; 

Dato atto che al fine di dare attuazione alle previsioni della vigente legislazione regionale e nazionale, 

che attribuiscono ai Comuni importanti funzioni in materia di protezione civile, con determina n. 437 del 

20/11/2019 avente per oggetto “Nuova pianificazione dell’emergenza comunale. Affidamento del servizio e 

impegno di spesa della Fase I” è stato affidato all’arch. Gianfranco Messina, “Disaster manager”, con studio 

in Stresa (VB), l’incarico professionale comprendente, tra le altre attività, anche la Governance della 

Protezione Civile e definizione del nuovo modello organizzativo comunale con predisposizione del nuovo 

Regolamento Comunale degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile e del Regolamento Comunale del 

Volontariato di Protezione Civile, alla luce della vigente legislazione nazionale e regionale; 

Rilevato che il modello organizzativo della struttura comunale di Protezione Civile è stato elaborato con 

preciso e stretto riferimento alla realtà locale, prescindendo da regolamentazioni tese a privilegiare i soli 

aspetti formali; 

Visto il “Regolamento Comunale per la Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione Civile” 

predisposto dall’arch. Gianfranco Messina, “Disaster manager”, composto dai seguenti articoli: 
 

CAPO I - DISPOSIZIONI PRELIMINARI 

Art. 1 - Finalità ed ambito di applicazione  

Art. 2 - Struttura comunale di protezione civile  
 

CAPO II - ORGANI E STRUTTURE  

Art. 3 - Composizione ed articolazione del Centro Operativo Comunale (COC)  

Art. 4 - Comitato Comunale di Protezione Civile (CCPC)  

Art. 5 - Funzioni del CCPC  

Art. 6 - Comitato di Coordinamento Comunale del Volontariato (CCCV)  

Art. 7 - Funzioni del CCCV  

Art. 8 - Unità di Crisi Comunale (UCC)  

Art. 9 - Aree della Sala Operativa Comunale (SOC)  

Art. 10 - Continuità del servizio di protezione civile  

Art. 11 - Piano di Emergenza Comunale  

Art. 12 - Esercitazioni  



 

CAPO III - DISPOSIZIONI FINALI  

Art. 13 - Pubblicità del Regolamento  

Art. 14 - Trasmissione del Regolamento  

Art. 15 - Rinvio  

Art. 16 - Entrata in vigore  

 

Visto il “Regolamento Comunale per il volontariato di Protezione Civile”, predisposto dall’arch. 

Gianfranco Messina, “Disaster manager”, composto dai seguenti articoli e allegati: 

 

TITOLO I - VALIDO PER TUTTE LE ORGANIZZAZIONI  

Art.  1 - Generalità  

Art.  2 - Organizzazioni del volontariato di protezione civile e forme di aggregazione  

Art.  3 - Requisiti delle organizzazioni  

Art.  4 - Obiettivi delle organizzazioni  

Art.  5 - Attività delle organizzazioni  

Art.  6 - Attivazione e impiego delle organizzazioni  

Art.  7 - Impiego del volontariato in occasione di eventi a rilevante impatto locale  

Art.  8 - Impiego del volontariato in occasione di ricerca di persone disperse  

Art.  9 - Compiti del Comune  

Art. 10 - Formazione e addestramento del volontariato 

Art. 11 - Compiti e specializzazioni delle organizzazioni di volontariato di protezione civile  

Art. 12 - Pronta reperibilità 

Art. 13 - Dotazioni delle organizzazioni  

Art. 14 - Doveri  

Art. 15 - Diritti  

Art. 16 - Rimborsi  

 

TITOLO II - VALIDO PER IL GRUPPO COMUNALE  

Art. 17 - Gruppo comunale di volontari di protezione civile  

Art. 18 - Criteri di iscrizione e ammissione al Gruppo  

Art. 19 - Compiti del Comune per il Gruppo  

Art. 20 - Assemblea del Gruppo  

Art. 21 - Coordinatore e Vice-Coordinatore del Gruppo  

 

TITOLO III - DISPOSIZIONI FINALI  

Art. 22 - Pubblicità del Regolamento  

Art. 23 - Trasmissione del regolamento 

Art. 24 - Rinvio  

Art. 25 - Modificazioni  

Art. 26 - Entrata in vigore. 

 

ALLEGATO 01 - Domanda di ammissione al Gruppo 

Richiamate le norme principali in materia di Protezione Civile: 

- l’art. 72 della Legge regionale n. 44/2000 e s.m.i.; 

- la Legge Regionale n. 7/2003 e successivi Regolamenti attuativi n. 7/R e n. 8/R; 

- il D.P.G.R. 23/07/2012, n. 5/R, ‘Regolamento regionale del volontariato di protezione civile. Abrogazione 

del regolamento regionale 18 ottobre 2004, n. 9/R.’; 

- il D.lgs. 01/2018, ‘Codice della Protezione Civile’; 

- la D.G.R 30/07/2018 n. 59-7320, 'D.lgs. 01/2018. Approvazione del nuovo disciplinare riguardante 'Il 

Sistema di Allertamento e la risposta del sistema regionale di protezione civile'. Modifica alla DGR 

30/07/2007, n. 46-6578'; 

Rilevato che il Regolamento Comunale per la Disciplina degli Organi e delle Strutture di Protezione 

Civile e il Regolamento comunale per il Volontariato di Protezione Civile, sono stati predisposti in 



conformità alle disposizioni legislative e regolamentari nazionali e regionali in materia, risultando meritevoli 

di approvazione; 

Preso atto che l’argomento in oggetto è stato esaminato dalla Commissione Consiliare Permanente 

Unica; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visti i pareri favorevoli espressi  ai sensi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 - TUEL 

come modificato dall'art. 3 - c. 1) lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213. 

Uditi gli interventi dei Consiglieri Comunali Sigg.: 

GALLON Arcangelo: Dichiarazione di voto: anche se non siamo stati coinvolti il nostro gruppo voterà a 

favore. 

 

Con votazione espressa per appello nominale che ha dato il seguente risultato: 

 

PONCHIA Giovanni                              Favorevole                

MINETTI Paolo                                   Favorevole 

CARINCI Andrea                              Favorevole 

GALLENCA Michela Lorenza                            Favorevole         

PELLEGRINO Antonio                                       Favorevole               

DEBERNARDI Simone                                      Favorevole       

LINZALATA Maria Teresa                                Favorevole  

SCHIFANELLA Claudio                                    Favorevole  

ZEPPEGNO Davide                                            Favorevole  

GALLON Arcangelo                                          Favorevole  

PELLEGRINO Stefano                                      Favorevole  

BETTINI Enrico                                                 Favorevole 

 

Presenti n.   12    – Votanti n. 12     - Astenuti n. 0   – Voti favorevoli n. 12   – Voti contrari n. 0. 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la premessa narrativa. 

2) Di approvare per le motivazioni sopra esposte il “REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 

DISCIPLINA DEGLI ORGANI E DELLE STRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE il cui testo, 

composto di n.16 articoli, è incluso alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

3) Di approvare per le motivazioni sopra esposte il “REGOLAMENTO COMUNALE PER IL 

VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE” il cui testo, composto di n.26 articoli e n°1 Allegato, è 

incluso alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

4) Di dare atto che il Regolamento del Gruppo Comunale di Protezione Civile del Comune di Montanaro 

approvato con Deliberazione di C.C. n. 65 del 29/11/2014 è integralmente sostituito dal richiamato 

REGOLAMENTO COMUNALE PER IL VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE. 

5) Di dare altresì atto che la presente deliberazione non comporta un immediato impegno di spesa o una 

maggiore o minore entrata e, pertanto, non assume rilevanza contabile. 



6) Di prendere atto che il presente regolamento sarà oggetto di successiva ripubblicazione. 

7) Di pubblicare, in forma permanente, il presente atto nel sito web istituzionale del Comune nella Sezione 

Pubblicazioni – Regolamenti. 

 

 

Tutti gli interventi saranno depositati agli atti presso la Segreteria Comunale non appena desunti dalla 

registrazione audio. 

 
 

 

PV/ros 



Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to PELLEGRINO Antonio 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione 

 è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune, il giorno 05/08/2020 per rimanervi 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. 267/2000); 
 

 

Montanaro, lì 05/08/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
  

Montanaro, lì  05/08/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

________________________________________________________________________________ 
 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 
- che la presente deliberazione: 

X è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 

267/2000); 

      dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL del 

18/08/2000 n.267 

 

Montanaro, lì 15/08/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Vigorito Clelia Paola 

 

 

 


